اما برای اینکه چشم‌انداز و چهره گلپایگان را از روزن دید گردشگران خارجی هم ببینیم، این قسمت را با یادکرد دو گزارش از دو تن از سفرنامه‌نویسان خارجی به پایان می‌بریم که مقارن آن دوره از گلپایگان دیدن کرده‌اند. نخستین نفر هاینریش بروگش ۱۸۲۷-۱۸۹۴ م. / ۱۲۴۳-۱۳۱۲ ق.، استاد دانشگاه برلین و خاورشناس نامدار است که در نوشته خود آورده:

«... قبل از آنکه به شهر برسیم، از خرابه‌ها و ویرانه‌هایی که از زمانهای گذشته مانده بود، می‌بایستی بگذریم. این از خصوصیات همه شهرهای ایران است که قبل از هر شهر، از خرابه‌های دوران گذشته آن باید عبور کرد و متأسفانه در هیچ جا این آثار قدیمی را حفظ نکرده‌اند.